Nosso maior público alvo são os pacientes que estão em tratamento nos hospitais 

de referência INCA I (especialidade cabeça/pescoço), Hospital Municipal Dr. Moacyr 

Rodrigues do Carmo (prótese auditiva), INTO, Hospital do Cérebro e CTDR- Juiz de 

Fora (Transplante Renal). Atualmente contamos com um total de 3.049 (Três mil e 

quarenta e nove) pacientes com cadastros regularizados, porém esse número não 

se refere aos atendimentos mensais, esses, giram em torno de 900 atendimentos, 

entre pacientes e acompanhantes. Ressaltamos que neste quadrimestre tivemos 

124 (cento e vinte quatro) faltas nos transportes agendados nas vans, e 7 (sete) 

faltas nos transportes agendados nos carros. Consideramos falta, quando o 

transporte é agendado, confirmado por contato telefônico um dia antes, e o paciente 

não comparece ao ponto de embarque. Nas contagens dos cancelamentos, esses 

os pacientes entram em contato com o setor avisando a impossibilidade por motivos 

adversos, voltando assim a vaga para ser ofertada a outro paciente;  nas vans foram 

119 (cento e dezenove) e nos carros 18 (dezoito) cancelamentos. 

A Oferta de vagas no 2º Quadrimestre foi assim distribuída: nas 2  (duas) 

Vans do TFD tivemos o total de 600 vagas para os pacientes e seus 

acompanhantes. Na Van Adaptada foram ofertadas 160 vagas para pacientes

[...]

destinadas a controlar determinantes, riscos e danos à saúde de populações que 

vivem em determinados territórios, garantindo-se a integralidade da atenção, o que 

inclui tanto a abordagem individual como coletiva dos problemas de saúde. 

4.10.1 Vigilância Sanitária (COVISA) 

No 2º quadrimestre de 2024 houve um total de 279 (duzentos e setenta e 

nove) inspeções, distribuídas da seguinte forma: para emissão de Licença Sanitária, 

em eventos de massa, em ações direcionadas pela chefia, em ações conjuntas com 

órgãos da Saúde e outros e para apuração de denúncias. Dando continuidade ao 

trabalho do 1º quadrimestre, no mês de maio, ainda houve inspeções conjuntas com 

órgãos da saúde e outros com o intuito de combater o avanço da Dengue no 

município. 

Houve 950 (novecentas e cinquenta) solicitações de Licença Sanitária para 

estabelecimentos cujas atividades são consideradas de médio risco e 347 (trezentas 

e quarenta e sete) solicitações para atividades de alto risco. Neste último, a licença 

só é emitida com inspeção prévia, que somam 215 (duzentas e quinze) inspeções 

no período.  

Nesse período, foram emitidas 901 (novecentas e uma) Licenças Sanitárias 

para estabelecimentos cujas atividades são de médio risco e 222 (duzentas e vinte e 

duas) Licenças para as de alto risco. 

Quanto às coletas de amostras de alimentos para os programas de monitoramento 

da ANVISA (pactuação com a SUVISA-RJ), foram realizadas 03 (três) coletas no 

período. 

Neste quadrimestre, houve 12 (doze) solicitações de Nada a Opor para

[...]

para os expositores do evento Biergarten e 01 palestra para os expositores da 

Bauernfest.  

Quanto às denúncias recebidas pela COVISA, totalizam 62 (sessenta e duas) 

neste quadrimestre, sendo 13 (treze), o número de denúncias apuradas. 

Houve 528 (quinhentos e vinte oito) solicitações de Licença Sanitária para 

estabelecimentos cujas atividades são consideradas de médio risco e 185(cento e 

oitenta e cinco) solicitações paraatividades de alto risco. Neste último, a licença só é 

emitida com inspeção prévia, que somam 176 (cento e setenta e seis) inspeções no 

período. 

Nesse período, foram emitidas 462 (quatrocentas e sessenta e duas) 

Licenças Sanitárias para estabelecimentos cujas atividades são de médio risco e 

118 (cento e dezoito) Licenças para as de alto risco. 

4.10.2 Vigilância Ambiental (COVIAMB) 

O Programa Municipal de Controle de Arboviroses (PMCA) conta com 138 

Agentes de Combate a Endemias (ACE) em seu quadro. Em Janeiro de 2023, os 

agentes de combate a endemias realizaram atualização da contagem de imóveis no